常州市园林
绿化管理、
常园发〔2010〕53号

关于印发《常州市行道树规划设计、

种植与养护技术规程》的通知

各有关单位：

现将《常州市行道树规划设计、种植与养护技术规程》下发给你们，请遵照执行。

二○一○年十二月二十九日

主题词：园林  绿化  技术  规程  通知

常州市园林绿化管理局办公室        2010年12月29印发

                                              共印50份

常州市行道树规划设计、种植与养护技术规程

目    录

第一章  总则 ……………………………………………………（1）
第二章  术语 ……………………………………………………（1）
第三章  规划设计 ………………………………………………（2）
3.1规划基本原则……………………………………………（2）
3.2选择要点…………………………………………………（3）
第四章  施工种植 ………………………………………………（5）
4.1栽植要求…………………………………………………（5）
4.2栽植时间…………………………………………………（5）
4.3栽植工序…………………………………………………（5）
4.4.树穴覆盖…………………………………………………（6）
4.5栽植技术措施……………………………………………（7）
4.6箱体绿化…………………………………………………（7）
4.7验收及移交………………………………………………（7）
第五章  养护管理 ………………………………………………（8）
5.1补植………………………………………………………（8）
5.2整枝修剪…………………………………………………（8）
5.3剥芽 ……………………………………………………（10）
5.4支撑和扎缚………………………………………………（11）
5.5扶正………………………………………………………（11）
5.6树穴处理…………………………………………………（11）
5.7施肥 ……………………………………………………（12）
5.8灌溉 ……………………………………………………（13）
5.9复壮 ……………………………………………………（13）
5.10树洞修补………………………………………………（14）
5.11病虫害防治……………………………………………（15）
第一章  总则

1.1为加强绿化行业的技术管理，规范城市行道树规划设计、种植、养护作业流程，提高全市行道树管理水平，根据有关法规及我市绿化实际，制定本技术规程。

1.2本规程适用于本市天宁、钟楼、戚墅堰区范围内行道树的规划、设计、种植施工及养护管理。公园、单位、居民区等内部道路的行道树管理可参照此规程执行。溧阳、金坛、武进、新北区可参照执行。

第二章  术语

2.1行道树：指为了绿化、美化、遮荫、防护等目的，在道路两旁成排成行栽植的树木。

2.2乡土树种：指本地区天然分布树种或者已引种多年且在当地一直生长良好的外来树种。

2.3剥芽：剥除尚未木质化的多余嫩芽。

2.4疏枝：将过密枝条自着生基部剪去的修剪方法。

2.5短截：将枝条顶端剪去1/4-1/3的修剪方法。

2.6骨架枝：主干以上1-4级的主枝。

2.7直立枝：与主干平行而垂直地面的枝条。

2.8斜生枝：与主干呈一定角度的枝条。

2.9水平枝：与地面平行呈水平状的枝条。

2.10下垂枝：向地面下垂的枝条。

2.11踏脚枝：修剪树木时用于攀爬踮脚的枝条。

2.12剪口芽：剪口以下的第一个芽。

2.13徒长枝：生长过旺的枝条。

2.14交叉枝：与保留枝条相交的枝条。

2.15重叠枝：与保留枝条生长方向一致且距离较近，相互影响的枝条。

2.16濒危树：生命特征不明显，树身皮色异常或有腐烂，不正常落叶，叶片有枯萎，树冠稀疏，枯枝严重，少见或没有当年生枝条萌发的树木。

2.17树穴：为满足树木生长需要而预留的地面及地下空间。

2.18树池盖板：覆盖于树穴范围内的硬质铺装。通常要求透水、透气并利于行人通行。

2.19护树桩：对树木起支撑保护作用的硬质结构，通常与树木绑扎相连。

2.20地桩：埋于树木根基与路基侧石等坚固基础之间支撑物。

2.21施肥：人工补充养分或提高土壤肥力，以满足植物生长需要的措施，称为施肥。

2.22基肥：定植前结合土壤耕作或整地而施用的肥料。

2.23追肥：在植物生长发育期中所进行的施肥，其目的是满足植物在不同生育期对养分的特殊需要（如旺盛生长期、开花期等）。
2.24吊桩：因土壤沉降，新种树木与树桩之间绑扎过紧，导致树木根系与土壤结合不够紧密的现象。

2.25箱体绿化：指利用可移动的较大容器内种植绿色植物。

第三章  规划设计

3.1规划基本原则

1．与城市的物理环境、生物环境和社会环境相协调。

城市的物理环境指与绿化植物相关的因素，包括气候、水体、地形、土壤等状况。城市的生物环境包括鸟类、昆虫、微生物在城市中的栖息特性等。城市的社会环境包括城市的历史文化内涵、文化特色等。

2．适地适树、因地制宜。以乡土树种为主，适当选用适应性强的外来树种。并根据道路宽度及道路朝向选择适宜树种。

3．满足多样性原则：乡土树种与外来树种相结合；常绿树与落叶树比例适宜，并根据道路走向，人行道宽窄，两侧绿化情况，选择合适树种，设置合理间距，注重季相景观，提倡一街一树一景。

4．近期与远期规划相结合。

5．生态效益与社会效益相结合。

3.2行道树选择要点

1．适应当地生长环境，繁殖容易，生长较迅速，移植成活率高。

2．管理粗放，对土壤、水分、肥料要求不高，萌发能力强、耐修剪。
3．树干挺拔、分枝点高（一般要求3.0m）、树形端正、树姿优美、树冠冠幅大、枝叶茂密、遮荫效果好。
4．落叶树选择发芽、展叶早、落叶期晚且落叶相对整齐。
5．深根性、无刺、花果无毒、无臭味、落果飞毛较少、少根蘖、无污染。

6．树龄长、材质优良、苗源丰富。
7．适应能力强，寿命长，病虫害少，抗逆性强。

3.3设计规范
1．行道树株距，根据道路状况、树木品种的不同而确定，通常行道树株距以5至8米定株，因市政公用设施等因素影响，局部地段株距可适当调整，但应保持连续性。

2．行道树树穴应根据土球直径确定，一般1米至1.5米大小见方。树干中心至路缘石外侧最小距离宜为0.75m。

3．行道树种植的苗木胸径：速生树不小于8cm、不大于30cm；慢生树不小于10cm、不大于30cm。宜选用苗圃地青壮年苗木。

4．行道树的定干高度，在同一条道路上保持一致，以不低于3米为宜。

5．在道路交叉口三角形视距范围内，行道树绿带植物应采用通透式配置。

6．种植行道树的分车绿带宽度不得小于1.5m，路侧行道树下设有绿带的，绿带宽度也不得小于1.5m。

7．行道树设计文件应包括：图纸种植平面图、装门面图、道路断面图、地上地下管线图等）、文字说明，并附植物品种名录、规格和数量。

8．城市各类道路应根据道路类型及特点种植行道树。因道路管线、安全等原因致使无法种植行道树的，应采取其它办法（如布置箱体绿化等形式）增加道路绿量，改善城市道路景观面貌。

3.4行道树与各类公共设施水平距离应符合以下规定：

1．电力电讯标杆距树木主干中心不小于2m；

2．交通指示牌、路牌、车站距树木中心不小于1.2m；

3．消防栓距树木主干中心不小于1.2m；

4．树木主干中心与各种地下管线边缘水平间距不小于0.95m；距路沿石不小于50cm；

5．树木主干中心配临街建筑应保持一定安全净距。

3.5城市建设及各类新建管线应当避让现有行道树。城市建设对行道树生存及生长造成较大影响时，应由建设单位及市、区两级绿化行政主管部门共同组织论证，采取合理施工方案及措施，保护行道树资源。
常州市主要行道树习性及养护要点见附件1。

第四章  施工种植

4.1栽植要求  种植应按设计图纸要求核对苗木品种、规格及种植位置。

4.2栽植时间

落叶乔木种植宜在春季土壤解冻后至萌芽前或秋季落叶后至土壤冰冻前的时期进行栽植，其中乌桕、枫杨、楝树、重阳木等树种应在芽刚萌动时栽植。

常绿乔木宜在春季土壤解冻后至萌芽前，或在秋季新梢停止生长后至降霜前的时期进行栽植。

4.3栽植工序

1．行道树的栽植各工序应紧密衔接，做到随挖、随运、随种、随灌。

2．树木植入种植穴前，应先检查种植穴大小及深度。不符合根系要求时，应修整种植穴。

3．栽植前应在穴内施足腐熟的基肥，土壤要求微酸至微碱性（PH6.0-7.5），树穴土壤不良的要及时更换。
4．栽植前应对树木进行适当修剪。修枝应注意树形均衡和设计要求，并剪除病虫枝和受损枝、根。大剪口处应采取防腐处理。

5．种植应保持整齐划一，相邻植株规格应合理搭配，高度、干径、树形近似，树形通直，不倾斜，并设立支撑，同时应注意观赏面的合理朝向。

6．种植深度一般乔灌木应与原种植线持平，个别快长、易生不定根的树种可较原土痕栽深5 cm -10cm，常绿树栽植时土球应略高于地面5cm，浇水沉降后与人行道基本持平；树木种植根系必须舒展，填土应分层踏实。

7．种植裸根树木时，应将种植穴底填土呈半圆土堆，置入树木填土至l/2时，轻提树干使根系舒展，并充分接触土壤，分层培土夯实。

8．带土球树木入穴前必须踏实穴底松土，土球放稳，树干直立，随后拆除并取出不易腐烂包装物，分层培土夯实，不伤土球。

9．对排水不良的种植穴，可在穴底铺10 cm-15 cm砂砾或铺设渗水管，加设盲沟和集水坑，以利排水。

10．行道树树穴侧石应略高于人行道路面，覆土高度应与树穴高度基本一致。

11．新种行道树应设支撑物固定。在树木栽植后一般采用井字桩支撑。绑扎树木处应加设软质垫层，扎缚整齐、牢固、紧密，保持树干正直，发现树木下沉、倾斜、出现吊桩时应重新扎缚。
12．新种行道树应在当日浇透第一遍水，三日内浇透第二遍水，十日内浇透第三遍水。

4.4树穴覆盖

1．树穴覆盖应与整体环境协调，不得影响树木的正常生长。
2．对人员集散较多的人行道，行道树树穴应选用强度大、不易变形开裂的透气铺装材料覆盖，盖板铺设平整、拼接紧密，高度应与树穴侧石保持一致。

3．城郊或行人较少的道路上的树池可覆盖树皮、陶土粒等规格适中、便于维护、无安全隐患的材料，也可采用低矮、根系浅、耐旱的草坪地被植物进行生态覆盖。
4.5栽植技术措施：

生长季节种植时，应根据不同情况分别采取以下技术措施：

1．苗木必须提前环状断根或在适宜季节起苗用容器假植等处理。

2．夏季可采取遮荫、树冠喷雾或喷施抗蒸腾剂等措施，减少水分蒸发；冬季可采取树干缠草绳等保温、保湿措施，防风防寒。

4.6箱体绿化：种植土深度不少于80cm，土质要求与道路行道树栽植土质要求一致。

箱体绿化选择树种：

1．参照附件（常州市主要行道树习性及养护要点）

2．其他植物：罗汉松、五针松、石楠、红枫、桂花等。

4.7验收及移交：

1．验收应在栽植过程中分段进行，分别为：定位放样、挖穴、换土、施肥、树木质量、修剪、栽植、卷干、支撑、筑堰、浇水、绑扎等。

2．城市道路行道树建设工程移交时应由建设单位、管理部门（市或区绿化管理部门）共同组织验收交接。移交道路的行道树各项指标应符合本规程。
3．栽植季节内本地区树木成活率应大于95%，外地引种树木成活率大于90%；非适宜季节栽植的树木成活率应大于70%。
第五章  养护管理

5.1补植

5.1.1补植时间：参照本技术规范第四章执行。

非种植季节补植时，应采取相应措施并加强补植后的养护工作。

5.1.2补植的要求

补植树木品种、规格、质量应与原树木一致，并选用至少带有一级骨架枝的树木。

5.2整枝修剪

5.2.1修剪时间

落叶树木应在冬季树木休眠期内进行（当年12月中下旬至翌年3月份）；常绿树木应在早春萌芽前的3-4月份或树木生长相对缓慢的10-11月进行。伤流树木应在早春萌芽前修剪。

5.2.2修剪要求

1．以自然式修剪为主，除抢险、树木衰老后更新等特殊情况外，严禁对树木进行高强度修剪。

2．整条道路修剪手法应保持一致。应使树冠圆整，树形美观，骨架均匀，通风透光。

3．应处理好与公共设施、周边建筑的矛盾，不影响车辆及行人通行，逐年提高枝下净空高度，修除可能伸进建筑内部的枝条。

4．保留骨架枝、外向枝、踏脚枝，及时剪除枯枝烂头，病虫枝、重叠枝、交叉枝、徒长枝、下垂枝、结果枝以及与公用设施有矛盾的枝条，注意选留培养方向剪口芽，剪口部位在剪口芽上方1-2cm。

5．剪口应倾斜10-15°，平整光滑，不撕皮，不开裂。修剪大枝须分段截下，大剪口面应涂敷防腐剂。

5.2.3修剪方法：原则上采用自然式修剪。特殊行道树可采用造型修剪、控高修剪或更新修剪。

5.2.4自然式修剪

1．无架空线道路行道树，应保持树木自然树冠形态，适当疏枝，平衡树冠。

2．悬铃木等生长势旺盛的树种，应在培养二级骨架以后，再进行自然形修剪。

3．顶端优势强的树木应保持树木顶端优势，对树木进行轮状隔层疏枝。

4．顶端优势弱的树木应均匀疏枝并适当短截。

5.2.5造型修剪

1．有架空线的道路行道树，可以采用造型修剪。造型修剪主要指杯状型修剪，通常用于悬铃木，也可用于其他一些生长势旺、萌芽力强、耐修剪的行道树树种。

2．新种或小型树骨架培养修剪。应把握逐级培养的原则，保证每级主枝的粗壮度。一级骨架培养时，应均匀留好树干顶部4-6根与主干有45度左右斜向的强壮枝条，最终保留3-4根一级主枝。二级以上骨架培养时，应在上级骨架枝顶部预留2-3根分枝，最终选留2根分枝。

3．三级以上骨架与二级骨架培养同。

4．中型树扩大树冠修剪。应抽稀树冠上部的枝条，保留中下部枝条，合理留好踏脚枝及营养枝，整体高度保持一致。

5.2.6控高修剪

有高压线道路行道树，修剪应控制树木顶端生长高度保持与电力线路的安全距离，对树冠上部的枝条进行疏枝、短截，适当保留中下部枝条，修除结果枝，合理留好踏脚枝、营养枝，做到上疏、中密。

5.2.7更新修剪

衰老树可在保留骨架的基础上适当采取强修剪的方式，培养更新枝条。

5.3剥芽

5.3.1剥芽时间

根据树种，生长势的不同，在萌芽条未木质化前进行剥芽（4-6月）

5.3.2剥芽要求

1．留芽应考虑绿量充足、树冠圆整、骨架均匀、通风透光原则。

2．应考虑树木重心及防台需要，做到上疏中密、降低重心。

3．应注意对培养踏脚枝、更新枝芽条的选择，必须剥除过密、下垂、有严重病虫害及影响公共设施的芽条。

5.3.3剥芽方法

1．对萌芽力弱或自然形态好的树种，可视具体情况不剥或轻剥。

2．主干分枝上芽条原则上应全部剥除。新种树第一年以恢复生长势为主，可保留主干（枝）顶端20cm范围内的所有枝条。

3．采用“杯状型”修剪的行道树，一级分枝点以上的枝条，剥芽时应重点剥去内向及直立枝条，适当保留外向芽条，每节至少保留3根以上枝条。

4．剥芽时应剥至芽条基部，防止撕皮及留梗。

5.4支撑和扎缚

参照本技术规范第四章执行。

5.5扶正

5.5.1扶正时间

落叶树木扶正的最佳时间为冬季树木休眠期，常绿树为春季萌芽期，应避开6-9月的高温天气（台风暴雨期间即时的扶正除外）。

5.5.2扶正要求

对倾斜超过10度的树木必须进行扶正。

5.5.3扶正方法

根据树干的倾斜角度，树冠的倾斜方向、周边环境情况，先对树木进行疏枝修剪。再用专业配套扶正工具进行扶正操作。

扶正后采用加土、夯实、支撑、浇水等进行加固

5.6树穴处理

5.6.1树穴覆盖：参照本技术规范第四章执行

5.6.2树池维护：及时清除树池积水，可用加土等方法，加土应高出树穴3-5cm。树池内植物应及时补缺和修剪。树池盖板破损应及时更换，盖板内圈应随树干的增粗及时调整。及时去除树穴内的大型杂草和垃圾杂物。

5.7施肥

5.7.1施肥依据

1．土壤性状差（腐殖化低、质地粗、结构差、生土、僵土、土层薄、渣砾多等性状）应增加施肥次数和施肥量。植物生长发育不良（叶子变黄、花少而小、枝条细弱、枝叶稀疏、生长迟缓或出现衰亡等迹象）应分析原因，施用专用肥料。

5.7.2施肥时间和要求

1．肥料必须对人体、树体无害，有利于树木的生长，不污染环境。

2．行道树土壤理化性状较差的道路，应每年在冬季休眠期增施基肥一次，以有机肥料为主。

3．行道树春、秋生长季节，根据植物的生理特性和生长势，应增施追肥，以无机肥料为主。

5.7.3施肥方法

1．拌施或撒施法。把树穴内的土翻起20到30公分，拌入有机肥或无机肥，一起施入树穴内。应注意尽量少伤及树木根系。

2．棒肥埋入法。有机肥、无机肥液灌进棒中（棒中有介质起到吸附和缓释作用），然后埋入树穴的外沿（竖埋或横埋）。这种方法能起到施肥和通气的双重作用。

3．注射液肥法。用针筒直接插入土壤，高压将液肥（主要是无机肥）施入树穴外围的四周。

4．液肥灌施法。把有机肥滤成液体、把无机肥稀释到一定的浓度，直接把液肥灌进树穴里。这种方法较简单宜操作。

5．叶面施肥法。把速效化肥配制成低浓度的稀溶液，用喷雾的办法喷施在叶子表面。宜用在定植后根系尚未恢复的树木及生长旺盛期养分不足的树木。

6．树干注射法。在树干上打孔，把配制好的塑管营养液插入即可。宜用在定植后根系尚未恢复或名贵和需急救的树木。应注意树洞大小与塑管嘴的吻合，施好后必须把孔口堵好。

5.8灌溉

5.8.1灌溉要求

1．根据气候、季节、树种、栽植年限、土壤条件进行灌水，应遵照“不干不浇，浇则浇透”的原则。夏季灌溉宜早、晚进行，冬季灌溉应在中午进行。

2．按照不同行道树树种对土壤含水量要求进行灌溉，含水量过低，应适量补充水分；天气连续高温干旱达1周以上，应在早晨或傍晚对新种或不耐干旱的行道树进行叶面喷水或根部灌水。

5.8.2灌溉方法

宜采用浇水车人工树穴浇灌和树体喷灌方法。树穴浇灌时，严禁采用高压水冲或大水漫灌，应进行缓流浇灌，并及时进行中耕保墒；树冠喷灌可用高压喷雾器对树体实施喷雾灌溉。

5.9复壮

5.9.1复壮对象：衰弱树、衰老树和受损树

5.9.2复壮要求

复壮前必须对树木的生长环境、生长状况、土壤理化指标及根系生长状况等进行调查分析，并依据抽查分析结果，选择合理的复壮措施，制定复壮方案。

5.9.3复壮方法

1．修剪：对枯枝、断裂枝、病虫枝、腐烂枝进行修剪，直径大于10cm切口应进行封口处理，减少养分消耗并促进树冠更新。

2．施肥：针对树木需肥的实际情况选择合适的肥料及施用方法。

3．换土：在树冠垂直投影范围内更换土壤，有效改良土壤理化性状。

4．通气：在树冠垂直投影范围内有条件处开设4-6个深60-80cm，直径在5-10cm的渍穴，埋设通气管或填充陶粒等材料，促发新根。

5.10树洞修补

5.10.1树洞修补时间：宜在深秋到翌年4月前，避开冰冻天进行。

5.10.2树洞修补原则：5公分及以上的树洞必须进行修补，树洞内的填充物必须对人体、树体本身无害，修补后有利于伤口愈合、有利于树木的生长，不影响道路景观。

5.10.3树洞修补方法

1．开放法

对伤孔不深的树洞，只作伤口治疗方法处理，即先用刀刮净死组织，留有残桩的用锯锯平，然后用药剂消毒防腐后涂上保护剂。保护剂应容易涂抹、粘着性好、受热不融化、不腐烂树体组织且有防腐作用，如生桐油等。

创面大、没有深度腐烂的树洞，可视情况用保护剂处理，也可炭化处理，若炭化处理切忌不要烧伤树木活体组织。

2．填充法

①去腐。去掉树洞内腐烂物，然后用刀削平伤口四周，使洞口边缘呈弧形。

②消毒。凡是刮过的地方及树洞内应全面消毒两次，待第一次干后再消毒一次。

③填充。采用砖块、水泥、小石砾混合，加上纸筋石灰。按一定比例配置后进行填充，填料必须层层捣实，使洞内没有空隙。

④在裸露的木质部和形成层涂上保护剂。

⑤修补的树洞表面装饰树皮条纹。

3．封闭法

去腐、消毒后，不注入填充物而直接封闭，并设置导流。

5.10.4注意事项

洞补好后过定期检查一下洞口的质量，水泥开裂的应加以修补，保护剂剥落的应重新涂。作炭化处理时使用汽油喷枪必须注意安全。

5.11病虫害防治

5.11.1防治原则

坚持“加强监测、以防为主、防治结合、方式合理（生物、人工、物理、化学控制）”的原则，开展病虫害防治工作。

5.11.2监测预警

应根据植物生长特性，定期、定点观察行道树生长状况及受有害生物危害情况。并及时向相关部门反馈。

5.11.3防治方法

天敌昆虫防治：保护与利用天敌昆虫资源及有益动物。

人工控制：及时清除孵化初期尚未分散危害的幼虫枝叶；及时消灭钻蛀性害虫的卵及幼虫；及时捕杀个体大，有假死性或飞翔力不强的成虫。

物理控制：利用害虫的趋光性设置灯光诱杀害虫，利用生物的趋化性设置性信息素、诱饵、诱木诱杀害虫。

药剂控制：严禁使用国家及相关部门已颁布的禁用农药。

切断为害途径：做好预防病虫害的工作，通过挖蛹、刮树皮等方法消灭各种越冬虫源，对在树上过冬的虫卵或成虫要喷射药剂，及时处理（集中火烧或深埋）有病虫的枝、干、叶。

5.11.4常见有害生物种类（见附件2）

常见有害生物防治方法（见附件3）
	树种
	特点
	习性及养护要点

	悬铃木
	落叶树
	喜阳光充足、喜温暖气候，略耐寒。较能耐湿及耐干。生长迅速，寿命长，萌芽力强，耐修剪，较适应城市环境。部分人群对其有过敏反应。

	榉树
	色叶

落叶树
	喜光，喜温暖及湿润土壤，在酸性、中性及石灰性土壤上均能生长。忌积水，不耐干瘠。耐烟尘，搞有毒气体；搞病虫害能力较强。深根性，侧根广展，抗风力强。分枝角度小，修剪时就注意扩大树冠。

	马褂木
	色叶

落树
	性喜光，喜温暖气候及湿润土壤，有一定耐寒性。喜深厚肥沃、适湿而排水良好的酸性或微酸性土壤。在干旱土地上生长不良，亦忌低湿水涝。不晚移植，故移栽后要加强养护。不耐修剪。

	栾树
	观花

落叶树
	喜光，耐半荫；耐寒，耐干旱、瘠薄，喜生于石灰质土壤，也能耐盐渍及短期水涝。深根性，萌芽力强；生长速度中等，幼树生长较慢，以后渐快。有较强的搞烟尘能力。易生栾多态蚜，对幼叶危害较大，应及早防治。冬季修剪注意控制徒长枝，适度短截有利开花。

	合欢
	观花

落叶树
	性喜光，畏暴晒。耐寒性一般。对土壤要求不高，能耐干旱、瘠薄，但不耐水涝。生长迅速，枝条开展，树冠常偏斜，分枝点较低，要注意适时修剪调整。

	银杏
	色叶

落叶树
	喜光，喜温暖气候，耐干旱，不耐严寒和全年湿热，不耐积水，适生于深厚、湿润、疏松的酸性至中性土壤，喜肥。受有害气体污染后容易落叶，但荫生枝叶吸收有害气体能力强，有吸收二氧化硫和搞臭氧 能力。深根性，萌芽力强，寿命长。

	柳树
	落叶树
	喜光，不耐蔽荫；耐寒性强。较耐湿也耐干旱，但生长较差；根系发达，萌蘖性强。生长迅速，年生长期长，对有害气体抗性强。

	国槐
	落叶树
	喜光，略耐荫，喜干冷气候；喜深厚、排水良好的沙质土壤，不耐积水。在石灰性土、酸性及轻盐碱土均可正常生长；耐烟尘，能适应城市街道环境。

附件1：

常州市主要行道树习性及养护要点
	树种
	特点
	习性及养护要点

	枫杨
	落叶树
	喜光，喜湿润气候，也较耐寒；耐湿性，但不宜长期积水。对土壤要求不严，在酸性至微碱性性土上均可生长，而以深厚、肥沃、湿润的土壤上生长最好。深根性，主根明显，侧根发达；萌芽力强。为避免“伤流”，修剪应在树液萌动前进行。

	无患子
	色叶

落叶树
	喜光，稍耐荫；喜温暖湿润气候，耐寒性不强；对土壤要求不严，在酸性、中性、微碱性及钙质土上均能生长，深根性，抗风力强；萌芽力弱，不耐修剪。对二氧化硫抗性较强。

	朴树
	落叶树
	弱阳性树。较耐干旱、瘠薄，耐轻度盐碱，也较耐水湿。根系深，萌芽力强，生长快，寿命长。移植宜在秋季落叶后到春芽萌动前。

	楸树
	落叶树
	喜温暖湿润气候，不耐严寒，不耐干旱和水湿；喜深厚、湿润、肥沃、疏松中性土、微酸性土及钙质土。

	喜树
	落叶树
	强阳性树，喜温暖湿润，不耐严寒，也不耐旱，较耐水湿。对封要求不严，但不耐瘠。对二氧化硫稍有抗性，但不耐烟尘。根系深，萌芽力强。管理粗放。移植宜在萌芽前进行，一般均带土球，在树移植前需切根。自然树形较好，为防台风，进行抽稀修剪即可。

	樟树
	常绿树
	稍耐荫，喜温暖多雨气候和肥沃深厚酸性至中性红黄壤；生长较快，萌芽力强，寿命长，易遭受黄化病和樟巢螟危害。

	广玉兰
	观花

常绿树
	长势较慢，需肥沃土壤才可培养出丰满的树型。易生煤污病，应注意抽稀修剪，可保持通风透风。

	女贞
	常绿树
	喜光，稍耐荫；喜温暖，不耐寒；喜湿润，不耐干旱；适生于微酸性至微碱性的湿润土壤，不耐瘠薄；对二氧化硫、氯气、氟化氢等有毒气体有较强抗性。生长快，萌芽力强，耐修剪。

	杜英
	观叶

常绿树
	必须排水良好。根系发达，萌芽力强，耐修剪；生长速度中等。对二氧化硫抗性强。作行道树栽培进，应改良土壤、施足基肥。

附件2：

行道树常见有害生物种类

	类   别
	种      类

	食叶性害虫
	刺蛾类（黄刺蛾、裼边绿刺蛾、扁绿刺蛾、扁刺蛾），毒蛾类（黄尾毒蛾、茶黄毒蛾，大蚕蛾类，螟蛾类（樟巢螟），蓑蛾类（茶蓑蛾、小蓑蛾），夜蛾类（变色夜蛾），萝纹蛾类（紫光萝纹蛾），细蛾类（樟细蛾）；铜绿丽金龟

	刺吸性害虫
	蚧类（日本壶蚧、红蜡蚧、广白盾蚧）栾多态毛蚜，樟脊网蝽，樟叶木虱、青枫木虱

	钻蛀性害虫
	天牛类（星天牛、桑天牛、云斑天牛、白蚁类（家白蚁、黑胸白蚁、黄胸散白蚁），蠢蛾类（豹纹木蠢蛾、六星黑点豹蠢蛾）、螟蛾类（楸螟）

	叶部病害
	白粉病类（悬铃木白粉病，栾树白粉病），煤污病类（香樟、广玉兰），叶斑病类（香樟炭疽病、广玉兰灰斑病）

附件3：

行道树重要有害生物药剂防治方法

	类   别
	种   类
	药剂防治

	食叶性害虫
	黄尾毒蛾

茶黄毒蛾
	幼虫发生初期，一般在5月上旬用灭幼脲1：2000倍液或除虫脲1：8000倍液喷洒控制；在幼虫发生量大、严重影响景观或对人体有影响时，用烟参碱1：1000倍液喷洒控制。

	刺吸性害虫
	日本壶蚧
	日本壶蚧若虫盛孵期一般在5月初，用植物保护剂控制，如花保1：100倍液，每周一次，连喷3次。用化学药剂无公害控制方法，如树虫一针净灌注；

	红蜡蚧
	若虫盛孵期一般在6月中旬至7月中旬，用化学药剂无公害控制方法，如树虫一针净灌注；或用植物剂控制，如花保1：100倍液，每周一次，连喷4次

	栾多态毛蚜
	在春季用吡啉1：1000倍液喷洒有虫叶芽

	钻蛀性害虫
	星天牛
	在化蛹前的活动取食期（一般在5月份）用果树宝注孔控制。

	家白蚁

黑胸散白蚁黄胸散白蚁
	在3-9月活动期采用诱杀剂进行控制。

PAGE
— 2 —